
AFRIKA – KONTINENT 

BUDOUCNOSTI 

East – West Business Forum 2013: Emerging Africa 
 

Mirek Topolánek 

 





Africká dilemata 

 Aspekt preventivně bezpečnostní a ekonomický 

 Aspekt humanitární a finanční  

 Aspekt politický a civilizační  

 Aspekt mentálních, psychologických a kulturních 

barier 

 Aspekt finančních, obchodní a formálních barier 

  



Aspekt preventivně bezpečnostní a ekonomický  

Lepší je export našeho zboží a služeb a investice 

směřující do Afriky, než export afrických 

problémů do Evropy, tedy i k nám. 

 



 
Aspekt preventivně bezpečnostní a ekonomický 

 

Lepší je export našeho zboží a služeb a investice 

směřující do Afriky, než export našich vlastních 

chyb a omylů. 

 



Aspekt humanitární a finanční  

Lepší je export našeho zboží a služeb a investice, 

než export pochybné rozvojové pomoci tamtéž, 

končící téměř vždy v nesprávných rukách. 

Exportovat udice, ne ryby!  



Aspekt politický a civilizační  

Lepší je export našeho zboží a služeb a investice 

směřující do Afriky, než násilný a umělý export 

parlamentní demokracie a západního stylu. 

 



Aspekt mentálních, psychologických a 

kulturních barier 

 
Pro export do Afriky platí víc, jak kdekoli jinde:   

  kontakty, vztahy, vazby, místní support, dlouhodobé    
  budování důvěry, znalost kmenové struktury a 

trpělivost  
 



Aspekt finančních, obchodní a formálních barier  

Afrika je kontinentem budoucnosti, trhem dosud otevřeným a regionem 
neuvěřitelných exportních a investičních možností. Pokud tuto příležitost 

promarníme, žádná další v současném globálním světě nebude. Je to úkol pro 
stát, aby zbytečnými náklady neohrožoval naši konkurenceschopnost, pro 

diplomacii, aby bez skrupulí identifikovala příležitosti a otevírala dveře, pro 
státní finanční instituce, aby se naučily financovat Afriku a hlavně pro český 

byznys, aby se naučil odpovídat na poptávku, naplňovat ji a realizovat 
v mimořádně složitých podmínkách ku prospěchu svému a tím i státu.  

 




